*Garampi, Memorie ecclesiastiche S. 38 Anmerkung g (zu Oktober 12, mit Textauszug) = Borgia, Memorie istoriche di Benevento 2, S. 251 Anmerkung 1. – (Muzi), Memorie civili di Città di Castello 1, S. 102 (mit Textauszug). – BFW 304.*

#### *Fassung b:*

*Abschrift vom Anfang des 15. Jh. im Archivio comunale zu Sant'Angelo in Vado, Riformagioni, lib. 1, fol. 196 (D), nicht auffindbar.*

*Orlandi, Città d'Italia 2, S. 110 aus D (o). – Parole e documenti d'un cittadino vadese S. 75 Nr. 1 aus D (p). – Lanciarini, Tiferno Mataurense S. 174 (aus D) (l).*

*Aufgrund der komplexen Überlieferungslage und um die Unterschiede bzw. Gemeinsamkeiten der beiden Fassungen übersichtlich zeigen zu können, werden in der untenstehenden Edition beide Fassungen parallel in Spaltendruck geboten.*

<i>Fassung a</i>	<i>Fassung b (verfälscht)</i>
<p>Otto quartus<sup>a</sup> dei gratia Romanorum imperator et semper augustus<sup>b</sup>. Cum ex imperialis dignitate maiestatis et collate nobis divinitus super alios reges excellentie omnibus ecclesiis, sed precipue ecclesie<sup>c</sup> principis apostolorum, patrocinari teneamur<sup>d</sup>, eius utilitatibus<sup>e</sup> nequaquam deesse possumus vel debemus, ne in extremo regis regum omnium iudicio districte<sup>f</sup> respondere super hoc compellamur. Hac igitur inducti<sup>g</sup> ratione<sup>g</sup> predecessorum nostrorum Romanorum imperatorum sequentes in bono vestigia Massam beati Petri, que Trabaria dicitur<sup>h</sup>, id est plebem Sistini<sup>i</sup> et plebem Folie et plebem Ici<sup>j</sup> cum populis et pertinentiis earum et cum universis terminis suis, sub protectione maiestatis nostre ac munimine suscipimus<sup>k</sup>. Termini vero hii sunt: a fontanellis ad Montem Maiorem veniens a<sup>l</sup> serra<sup>l</sup> Alpium<sup>m</sup> usque ad Arsitium<sup>n</sup>, perveniens<sup>o</sup> per Mariculam usque ad Torbellum<sup>p</sup>, saliens<sup>q</sup> per</p>	<p>Otto quartus<sup>bbb</sup> dei gratia imperator semper augustus. Cum ex<sup>ccc</sup> omnipotentis dei dono et gratia imperialis dignitas collata nobis sit et super alios reges omnibus ecclesiis, et precipue principis apostolorum, patrocinari teneamur et eius utilitati nequaquam<sup>ddd</sup> deesse possumus nec debemus, ne in extremo vite regis regum iudicio districte reddere super hoc compellamur<sup>eee</sup>, ac etiam vestigia predecessorum nostrorum imperatorum bona et sancta sequamur Massam beati Petri, que Trabaria nuncupatur, id est plebem Folie<sup>fff</sup>, plebem Sestini, plebem Ici<sup>ggg</sup>, plebem Sancti Angeli in Vado cum suis populis, castris, villis et oppidis et pertinentiis earum et cum universis terminis suis, in protectione maiestatis nostre habeamus.</p> <p>Termini vero huius provincie sunt hii: a fontanellis Alpium ad Montem Maiorem per serram dictarum Alpium usque ad Arsitium<sup>hhh</sup>, perveniens per Mariculam et saliens per Noveletum usque ad</p>

<sup>a</sup> quintus C'''C''''''

<sup>b</sup> agustus B

<sup>c</sup> ecclesiarum C'''

<sup>d</sup> tenuit C''', tenemur C''''''

<sup>e</sup> utilitati C'''C''''''

<sup>f</sup> distripte B

<sup>g-g</sup> ratione inducti C''''

<sup>h</sup> vocatur C'''C''''''

<sup>i</sup> Sestini C''', Sextini C''''''

<sup>j</sup> Yczi C'''C''''''

<sup>k</sup> suscepimus C''''''

<sup>l-l</sup> asseram B

<sup>m</sup> albiun B

<sup>n</sup> Arsitum B

<sup>o</sup> veniens C''''''

<sup>p</sup> Torbellium C''', Terbellium C''''''

<sup>q</sup> wohl salietis B, fehlt C''''''

<sup>bbb</sup> quintus pl

<sup>ccc</sup> so D laut op, fehlt l

<sup>ddd</sup> nunquam o

<sup>eee</sup> so D laut op, compellarum l

<sup>fff</sup> Folee o, Fobie p

<sup>ggg</sup> Ius o, Ici p

<sup>hhh</sup> Arsituum o

<p>Noueletum<sup>r</sup> et per montem maiorem et per calcinarium sancti Benedicti<sup>s</sup> et per plateam et<sup>t</sup> pinnam<sup>u</sup> Miratorii et terminum<sup>v</sup> Spini<sup>w</sup> et<sup>x</sup> petram latam, que est Simoncellum<sup>y</sup>, descendens per Mutinum<sup>z</sup>, comprehendens<sup>aa</sup> Cauletum<sup>bb</sup> cum pertinentiis suis, descendens<sup>cc</sup> ad Foliam<sup>dd</sup>, perveniens usque ad Litoiem<sup>ee</sup> et Montem Nouum usque ad Paganicum, deinde veniens usque ad Sanctum Paulum et montem Pisilerii<sup>ff</sup> usque ad castrum de Monte<sup>gg</sup> Spetioso<sup>gg</sup>, usque ad Materam<sup>hh</sup>, veniens per serram ad Parnacianum<sup>ii</sup> usque ad hospitale<sup>ij</sup> sancti Antonii et heremitorium et ad hospitale Ranolfi<sup>ij</sup> revertendo usque ad fontanellas.</p> <p>De cetero per hanc nostram divalem<sup>kk</sup> et<sup>ll</sup> pragmaticam sanctionem decernimus, ut nullus nostri imperii nuntius, dux vel marchio, comes,</p>	<p>calcinaria sancti Benedicti et plateam Perne<sup>iii</sup> castri Miratori usque ad terminum Spini et petram latam, que est Simoncellum et descendens per Mutinum<sup>ijj</sup>, comprehendens castrum Cauletum cum omnibus pertinentiis suis et villis, descendens usque ad Foleam flumen, perveniens ad Ricciolas<sup>kkk</sup> et ad Montem Novum usque ad Paganicum et non ultra, demum veniens ad Sanctum Paulum Silvenire et montem Pesileri<sup>lll</sup>, et procedit ad castrum de Monte Specioso et Montem Maiorem usque ad Materam, et per serram usque ad Parnacianum et usque ad hospitale sancti Benedicti, hospitale Rainolfi et hospitale sancti Antonii seu heremitorium et revertendo ad dictas fontanellas Alpium, cum populis suis, qui inter dictos confines sunt. De cetero per hanc nostram edictionalem<sup>mmm</sup> pragmaticam sanctionem seu indultum decernimus, ut nullus nostri imperii nuntius, dux vel marchio, vel quisque magnus aut parvus sit,</p>
---	--

<sup>r</sup> Nouellectum *B*, Nouellatum *C*''''''

<sup>s</sup> Beneditti *C*''''

<sup>t</sup> *folgt per C*''''*C*''''''

<sup>u</sup> pinam *B*, primam *C*''''''

<sup>v</sup> *wohl* trinum *C*''', termini *C*''''''

<sup>w</sup> Spani *C*''''''

<sup>x</sup> *folgt per C*''''*C*''''''

<sup>y</sup> Symontellum *B*

<sup>z</sup> Murinum *C*''''''

<sup>aa</sup> compredens *B*

<sup>bb</sup> caulettum *B*

<sup>cc</sup> descendente *B*

<sup>dd</sup> Foleam *C*''''''

<sup>ee</sup> dictionem *C*''''''

<sup>ff</sup> Spilerium *B*, Pisiborii *C*''''''

<sup>gg-gg</sup> Monspetio specioso *B*, Monte Spatioso *C*''''''

<sup>hh</sup> Mactaram *C*''''*C*''''''

<sup>ii</sup> Pamatianum *C*''''''

<sup>ij-ij</sup> hospitale – Ranolfi: ospitale Ranolfi, ad ospitale sancti Antonii et heremitorium *C*''', hospitale Ranolfi ad hospitale sancti Antonii heremitarum *C*''''''

<sup>kk</sup> *wohl* ditralem *C*''', dictialem *C*''''''

<sup>ll</sup> *fehlt BC*''''

<sup>iii</sup> *so bzw. perne D laut lo statt et pinnam*

<sup>ijj</sup> Frutinum *o*

<sup>kkk</sup> Ricciolas *o*

<sup>lll</sup> Pisilieri *o*, Pisilieri *p*

<sup>mmm</sup> *so lo, edictionem p*

<p>vicecomes vel quisquam<sup>mm</sup> magnus aut parvus prefatam Massam cum plebibus suis, populis quoque et<sup>nn</sup> terminis per aliquas exactiones molestare vel gravare presumat.</p> <p>Quod si forte aliquis contra hoc nostre sanctionis scriptum ausu temerario facere presumpserit, centum libras auri pro pena componat, medietatem beato<sup>oo</sup> Petro et medietatem<sup>oo</sup> imperiali camere redditurus.</p> <p>Precipimus etiam et<sup>pp</sup> firmiter<sup>pp</sup> iniungimus omnibus imperii fidelibus, ut homines ad obsequium trabium<sup>qq</sup> undecumque retinentes<sup>rr</sup> attentius habeant<sup>ss</sup> recommendatos<sup>tt</sup>, et<sup>uu</sup> per quorum loca populus iam dicte Masse trabes<sup>vv</sup> debitas duxerit<sup>ww</sup>, ut sub debito fidelitatis, qua nobis et imperio tenetur<sup>xx</sup>, nullum eis prebeant impedimentum, sed potius consilium<sup>yy</sup> et auxilium<sup>yy</sup> impendant, ut basilica iam dicti principis apostolorum singulis annis, ut moris est, iura sua recipiat, et nos post presentis vite curricula paradisi gaudia<sup>zz</sup> suscipiant.</p>	<p>prefatam provinciam sic lateratam seu confinatum cum plebibus suis atque populis, oppidis<sup>nnn</sup>, terris, villis per aliquas exactiones molestare vel gravare presument.</p> <p>Et si forte aliquis, quod non credimus, contra hanc nostre sanctionis seriem<sup>ooo</sup> ausu temerario facere presumpserit, centum libras auri pro pena persolvat, medietatem beato Petro, medietatem camere imperiali nostre.</p> <p>Et sic precipimus et firmiter iniungimus omnibusque<sup>ppp</sup> imperii nostri fidelibus committimus<sup>ppp</sup>, ut homines dicte provincie ad obsequia trabium undecumque venientes et portantes ad fabricam basilice ecclesie habeant commendatos, et maxime cum dictus populus Masse trabes debitas duxerit singulis annis, et sub debita fidelitate, qua nobis et imperio tenentur<sup>qqq</sup>, nullum prebeant impedimentum, sed potius consilium, favorem et auxilium impendant, ut basilica principis apostolorum iura<sup>trr</sup> sua recipiat, ut moris est, singulo anno et nos post presentis vite curricula paradisi gaudia suscipiamus.</p> <p style="text-align: center;">Datum in castris nostris apud Insulam beati Petri principis apostolorum anno dominice</p>
---	---

<sup>mm</sup> quamquam *B*

<sup>nn</sup> *fehlt C'''C''''*

<sup>oo-oo</sup> beato – medietatem *fehlt B*

<sup>pp-pp</sup> firmiter et *C'''C''''*

<sup>qq</sup> trabanum *C''''*

<sup>rr</sup> venientes *C'''C''''*

<sup>ss</sup> debeant *C''''*

<sup>tt</sup> comendatos *C''''*

<sup>uu</sup> *fehlt C'''C''''*

<sup>vv</sup> trabas *C''''*

<sup>ww</sup> duserit *C''' und ursprünglich auch C''''*, danach *s in x verb.*

<sup>xx</sup> tenentur *BC'''*

<sup>yy-yy</sup> auxilium et consilium (!) *C'''*, auxilium et consilium *C''''*

<sup>zz</sup> gaudias *C'''*

<sup>nnn</sup> *so o*, oppidibus *lp*

<sup>ooo</sup> *so D laut lop*

<sup>ppp-ppp</sup> omnibusque – committimus *fehlt p*

<sup>qqq</sup> *so opl*

<sup>trr</sup> *fehlt lo*

Dat. in castris apud Insulam beati Petri anno dominice incarnationis M <sup>o</sup> CC <sup>o</sup> VIII non. octobris, indictione XIII <sup>aaa</sup> .	incarnationis MCCIX nonis octobris, indictione XIII <sup>sss</sup> .
--	---

---

<sup>aaa</sup> XIII B, decimatertia C''', kaiserliches Wachssiegel laut C'''C''''.

<sup>sss</sup> so op, III l.

## BFW 305.

*Otto nimmt das Zisterzienserkloster San Martino al Monte (Cimino) bei Viterbo mit allen Personen und Besitzungen in seinen Schutz.*

*Im Heerlager bei Isola Farnese, 1209 Oktober 7*

*Original, 172 + 28 x 145 mm, in der Biblioteca Apostolica Vaticana, Archivio capitolare S. Pietro, caps. XI, fasc. 18, Nr. 4 (A).*

*Scheffer-Boichorst in: NA 20, S. 202 Nr. 6 aus A.*

*Collectionis bullarum basilicae Vaticanae tom. 1, S. 154 Anmerkung a. – Maccarrone, Studi S. 67 mit Anmerkung 2 (mit Textauszug). – BFW 305 = BFW 14630.*

# Otto # quartus dei gratia Romanorum imperator semper augustus. Si omnibus<sup>a</sup> ecclesiis<sup>a</sup> dei ex debito imperatorie maiestatis preesse volumus sicut et tenemur, cura tamen sollertiori saluti et quieti hiis volumus intendere, que maiori prepollent religione et sanctitate. Cum igitur homines Cistrensis ordinis inter alios religiosos vitam ducant sanctiorem, cura propensiori hiis volumus adhibere studium efficax<sup>b</sup>, per que commodis eorum consulatur, ut, dum a strepitu rerum temporalium ipsi melius fuerunt expediti, liberius deum pro<sup>c</sup> salute nostra et pro bono statu imperii nostri valeant exorare. Notum igitur facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos quandam ecclesiam Cistrensis ordinis sancti Martini de Monte iuxta Biteruium cum personis deo ibi iugiter famulantibus et cum eorum possessionibus et omnibus bonis mobilibus et immobilibus, que nunc possident vel in antea iusto<sup>d</sup> acquisitionis titulo poterunt adipisci, sub imperialem nostram<sup>e</sup> recepimus protectionem. Mandamus igitur et sub pena gratie nostre<sup>f</sup> firmiter precipimus, ut nullus hominum sit, qui iam dictam ecclesiam in personis deo ibi servientibus vel in bonis mobilibus aut immobilibus adinentibus ipsi ecclesie aliquo modo gravare audeat vel molestare. Quod si quis ausu temeritatis hec facere presumpserit, iram et indignationem nostram graviter se sciat incurrisse.

Actum anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>VIII. Datum<sup>g</sup> vero in castris prope Insulam non. octobris, indictione XIII<sup>a</sup>.

(SP.2.)<sup>h</sup>

---

<sup>a-a</sup> nibus – eccles wohl auf Rasur

<sup>b</sup> x auf Rasur, danach wohl zwei oder drei weitere Buchstaben radiert, ursprünglich vielleicht efficacem

<sup>c</sup> Bogen des p (wohl auf Rasur) verb.

<sup>d</sup> o wohl aus e verb.

<sup>e</sup> s infolge Faltung stark abgerieben

<sup>f</sup> mit dunklerer Tinte auf Rasur

<sup>g</sup> danach der Rest von derselben Hand mit etwas dunklerer Tinte vielleicht nachträglich hinzugefügt

<sup>h</sup> Wachsfragment an geflochtener Schnur aus beigen und bräunlichen Hanffäden.

## BFW 306.

*Otto gestattet den Leuten von Matelica den Wiederaufbau ihrer Burg, gewährt ihnen die Hälfte ihrer Einkünfte aus Gerichtsbarkeit, Zoll und Handel und legt die im Gegenzug zu leistenden Abgaben sowie Vorbehalte und Bedingungen fest.*

*Im Heerlager am Fuße des Montefiascone, 1209 Oktober 12*

*Original, 453 (–472) + 29 x 439 (–464) mm, in der Biblioteca comunale zu Matelica, Archivio comunale, Pergamene Nr. 12 (A).*

*(Besani), Lettera, Appendice S. 14 Nr. 5 aus A = (Besani) in: Nuova raccolta 30, Appendice S. 69 Nr. 5 = Böhmer, Acta S. 213 Nr. 236. – Acquacotta, Memorie di Matelica 2, Appendice S. 31 Nr. 11 aus A = Grimaldi, Le pergamene di Matelica S. 7 Nr. 12 (Paraphrase mit ausführlichen Textauszügen).*

*Turchi, De ecclesiae Camerinensis pontificibus S. 184. – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 146. – Ladewig – Müller, Reg. episcoporum Constantiensium 1, Nr. 1237. – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1425. – Jaksch, Mon. historica ducatus Carinthiae 4/1, Nr. 1637. – Pappenheim, Reg. der Pappenheimer Marschälle Nr. 199. – Boshof, Reg. der Bischöfe von Passau 2, Nr. 1255. – BFW 306.*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis<sup>a</sup>. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. # Ex imperialis dignitatis officio nobis divinitus<sup>b</sup> concessio sicut rebellium<sup>b</sup> proterviam potenti virtute reprimere, sic deiectis et miserabilibus personis<sup>c</sup> decet nos dexteram consolatricem extendere et eas ad tuciores statum perducere. Adtendentes igitur fideles nostros homines de Mathelica<sup>d</sup> dispersos esse sicut oves errantes et desolatos ex imperialis officii benignitate<sup>e</sup> concedimus eis réédificationem<sup>f</sup> castrum in Mathelica edicto imperiali precipientes, ut id de cetero nullum commune nullaque persona destruere presumat. Ex uberiori autem gratie nostre munificencia concedimus eis medietatem proventuum de iurisdictione, pedagio et mercato<sup>g</sup> prefati castrum reliquam medietatem<sup>h</sup> ad manus nostras libere retinentes. Ad hec quoque molendinum unum, centum modiolos fertilis terre volumus nuncio nostro in curte eiusdem castrum assignari, que in potestate nostra libere de cetero permanebunt. Item volentes prefatos fideles nostros nullis oneribus et oppressionibus intolerabilibus<sup>i</sup> gravari statuimus, ut nonnisi XXVI denarios pro fodro annuatim de quolibet focculário in maio nobis vel nuncio nostro persolvant preter clericos et<sup>j</sup> milites, qui sunt de stirpe militari. Id autem ex voluntate ipsorum ordinavimus<sup>k</sup>, ut tali censu annuo seu ficto nobis teneantur. Preterea domum in eodem castro habentem quinquaginta pedes in longitudine et XXX in latitudine nobis edificabunt. Predictis autem adiungimus et imperiali auctoritate sanctimus, ut omni homini libera nostra permissione liceat cum familia et rebus suis ad prememoratum castrum inhabitandum transmeare adicientes et sub obtentu gratie nostre precipientes, ut omnes, qui in eodem castro ante eius destructionem manere consueverunt vel ad ipsum inhabitandum fide prestita vel